[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРОУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10.04. 2020 года                                                                                           № 31
     О внесении изменений и дополнений в Порядок оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам, установленных решениями Совета Мокроусского муниципального образования в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления Российской Федерации, утвержденный постановлением администрации Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области от 13.06.2019 года № 47
----------------------------------------------------------------------------------------------------

        В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.1,2 ст. 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Мокроусского муниципального образования Мокроусского района Саратовской области, администрация Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Внести в Порядок оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам, установленных решениями Совета Мокроусского муниципального образования в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления Российской Федерации, утвержденный постановлением администрации Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области от 13.06.2019 года № 47 следующие изменения и дополнения:
     1.1.  Пункт 3.1 считать действительным в следующей редакции:

 «3.1. Обязательными критериями целесообразности осуществления налоговых льгот (налоговых расходов) являются:

- соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных программ, структурным элементам муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам;

- востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний период;
- отсутствие значимых отрицательных внешних эффектов (в том числе использование определенного налогового расхода не должно приводить к потерям других субъектов экономической деятельности).

     При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков.

     Невыполнение хотя бы одного из указанных критериев свидетельствует о недостаточной эффективности рассматриваемых налоговых льгот (налоговых расходов). В этом случае куратору надлежит рекомендовать рассматриваемую налоговую льготу (налоговый расход) к отмене либо сформулировать предложения по совершенствованию механизма ее действия».

 1.2. Пункт 3.3. считать действительным в следующей редакции:

     «3.3. По итогам оценки эффективности налогового расхода муниципального образования куратор налогового расхода формулирует выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода муниципального образования, вкладе налогового расхода муниципального образования в достижение целей государственной программы муниципального образования и (или) целей социально-экономической политики Российской Федерации, не относящихся к государственным программам муниципального образования, а также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для местного бюджета альтернативных механизмов достижения целей государственной программы муниципального образования и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся муниципальным программам.

     Исходные данные, результаты оценки эффективности налоговых расходов и рекомендации по результатам такой оценки представляются кураторами в финансовый орган в сроки и в формате, определенные указанным органом.

    Результаты оценки эффективности налоговых расходов подлежат учету при оценке эффективности реализации соответствующих муниципальных программ».

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и  размещению  на официальном сайте Мокроусского муниципального образования, вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на консультанта администрации Мокроусского муниципального образования.

    Глава администрации  Мокроусского

    муниципального образования                                           А.А. Степанченко
_1645517477.bin